

MINISTERSTVO FINANCÍ

odbor Vnější vztahy a komunikace

PID: MFCRFXEQVZ
Č. j.: MF-11950/2025/74-6
Počet příloh: 3

Praha 13. 3. 2025

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane,

Ministerstvu financí byla dne 26. února 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:

(V) ve smyslu shora uvedeného zákona Vás žádám o poskytnutí následujících sdělení.

- 1. Zdali byl a případně kolikrát za jednotlivé roky 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 a 2024 zproštěn správce daně (ať už se jedná o Finanční správu nebo Celní správu) povinnosti mlčenlivosti ministrem financí ve smyslu § 52 odst. 2 věta druhá zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád; a*
- 2. pokud ano, zdali by bylo možné zaslat anonymizovanou nebo pseudonymizovanou verzi tří nedávných rozhodnutí ministra financí o zproštění povinnosti mlčenlivosti s uvedením rozsahu a účelu.*

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

V § 52 odst. 2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, je stanoveno: *Daňový subjekt může správce daně nebo jinou osobu zúčastněnou na správě daní zprostit povinnosti mlčenlivosti ohledně údajů, které se ho týkají, a údajů, které byly využity při dokazování jeho povinností při správě daní, s uvedením rozsahu údajů a účelu zproštění. Zanikne-li daňový subjekt bez právního nástupce, nebo zemře-li bez dědice, má oprávnění ke zproštění povinnosti mlčenlivosti ministr financí.*

Ministerstvo financí konstatuje, že ve Vámi uvedeném časovém období došlo několikrát k tomu, že ministr financí v souladu s § 52 odst. 2 zákona č. 208/2009 Sb. zprostil správce daně povinnosti mlčenlivosti. V roce 2016 se jednalo o 1 případ, v roce 2017 o 4 případy, v roce 2018 o 1 případ, v roce 2021 rovněž o 1 případ a v roce 2023 o 2 případy. V ostatních letech (tj. rok 2019, rok 2020, rok 2022 a rok 2024) k situaci, že by ministr financí podle § 52 odst. 2 zákona č. 208/2009 Sb. zprostil správce daně povinnosti mlčenlivosti, nedošlo.

Prostřednictvím tohoto dopisu Vám Ministerstvo financí zasílá 3 nejnovější rozhodnutí ministra financí v daných věcech (jedná se tedy o rozhodnutí z let 2021 a 2023). Pro úplnost lze dodat, že v daných dokumentech se nenacházejí žádné chráněné osobní údaje, které by bylo třeba anonymizovat.

S pozdravem